
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση - Συμπλήρωση του πίνακα κατα-
νομής αριθμού σφραγίδων σε Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

2 Έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας του Ξενόγλωσ-
σου Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Advanced Technologies in 
Cultural Heritage» μεταξύ του Τμήματος Μηχανι-
κών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστήμιου Δυτικής 
Αττικής, του Τμήματος Συντήρησης Αρχαιοτήτων 
και Έργων Τέχνης της Σχολής Εφαρμοσμένων Τε-
χνών και Πολιτισμού του Πανεπιστήμιου Δυτικής 
Αττικής και του Πανεπιστημίου Évora (University 
of Évora) της Πορτογαλίας.

3 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στην 7η Υγειονομική Περιφέρεια Κρήτης.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/
378183/4-8-2022 κοινή απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4533).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2416.2/69195/2022 (1)
   Τροποποίηση - Συμπλήρωση του πίνακα κατα-

νομής αριθμού σφραγίδων σε Υπηρεσίες του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 7 του ν. 48/1975 «Περί της Εθνικής Ση-

μαίας της Ελλάδος,του Εβλήματος της Ελληνικής Δημο-
κρατίας, του όρκου των αναλαμβανόντων δημόσιαν εν 
γένει υπηρεσίαν του τύπου των σφραγίδων των Δημο-
σίων Αρχών και των εγγράφων τούτων» (Α’ 108).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(Α’ 114).

δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5309

54831

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54832 Τεύχος B’ 5309/14.10.2022

ε) Tης παρ. 3 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 2414.6/20017/21-03-2016 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός σφραγίδων Κεντρικών και Περιφερειακών Υπηρεσιών Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής» (Β’ 748).

2. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/46098/2022/28-06-2022 έγγραφο 
ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Α’, δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Οι περιπτώσεις με α/α 19, α/α 33, α/α 142 και α/α 218 του πίνακα Ι του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 2414.6/70885/

26-09-2018 απόφασης «Κατανομής αριθμού σφραγίδων σε Υπηρεσίες των Κεντρικών και Περιφερειακών Υπηρεσιών 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Β’ 4710) τροποποιούνται ως ακολούθως:
Α/Α Τίτλος Υπηρεσίας ΣΦΡΑΓΙΔΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ (0,04μ.) ΣΦΡΑΓΙΔΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

(0,022-0,026μ. )
ΣΦΡΑΓΙΔΑ 

ΞΕΝΟΓΛΩΣΣΗ 
(0,04μ.)

19 Διεύθυνση Εκπαίδευσης 
Ναυτικών (Δ.ΕΚ.Ν.)

4
(02 ΤΕΜ. ΔΕΚΝ Β’ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΚΑΙ ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΟ ΑΡΧΕΙΟ –
02 ΤΕΜ. ΔΕΚΝ Δ’ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ - 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ

2
(02 ΤΕΜ. ΔΕΚΝ Β’)

3
(03 ΤΕΜ. ΔΕΚΝ Δ’ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ- 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ)

33 Σχολή Δοκίμων 
Λιμενοφυλάκων 

(ΣΧΟΛΗ ΔΟΚΙΜΩΝ Λ/Φ)

1 1 -

142 Λιμεναρχείο Λευκάδας 
(Λ/Χ ΛΕΥΚΑΔΑΣ)

3
( 01 ΤΕΜ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ - 01 

ΤΕΜ. ΛΕΜΒΟΛΟΓΙΑ /
ΝΑΥΤΟΛΟΓΙΑ -

01 ΤΕΜ. Λ/Φ ΜΕΓΑΝΗΣΙΟΥ)

1 1

218 Κεντρικό Λιμεναρχείο 
Ηρακλείου

(Κ.Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ)

5
(01 ΤΕΜ. ΓΓΑ- 01 ΤΕΜ.

ΝΑΥΤΟΛΟΓΙΑ- 01 ΤΕΜ.
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ-01 ΤΕΜ. 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ – 01 ΤΕΜ. ΑΣΦΑΛΕΙΑ)

2
(01 ΤΕΜ. ΛΕΜΒΟΛΟΓΙΑ -
01 ΤΕΜ. ΝΑΥΤΟΛΟΓΙΑ)

-

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 30 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ.  87351 (2)
Έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας του Ξενόγλωσ-

σου Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο «Advanced Technologies 

in Cultural Heritage» μεταξύ του Τμήματος Μη-

χανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγω-

γής της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστήμιου 

Δυτικής Αττικής, του Τμήματος Συντήρησης Αρ-

χαιοτήτων και Έργων Τέχνης της Σχολής Εφαρμο-

σμένων Τεχνών και Πολιτισμού του Πανεπιστήμι-

ου Δυτικής Αττικής και του Πανεπιστημίου Évora 

(University of Évora) της Πορτογαλίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 38).

2. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, Λειτουργία, 
Διασφάλιση της Ποιότητας των Σπουδών και Διεθνοποί-
ηση των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-
τουργία της Ανώτατης Εκπαίδευσης, Ρυθμίσεις για την 
Έρευνα και Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως των άρ-
θρων 30 έως και 37, 43, 45 και 85.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της Ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α΄ 189) και ιδίως των άρθρων 14 και 15.

5. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
Έρευνα και Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 83).

6. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

7. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54833Τεύχος B’ 5309/14.10.2022

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως τα 
άρθρα 80 και 455.

8. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-09-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των, σχετικά με την «Εφαρμογή των Διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114) για Θέματα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών και Εκπόνησης Διδακτορικών Διατριβών - Λοιπά 
Θέματα» .

9. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/08-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος Κατάρτισης του Αναλυτικού Προϋπο-
λογισμού Λειτουργίας και της Έκθεσης Βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

10. Την υπό στοιχεία 41931/Ζ1/13-03-2018 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Ρύθμιση θεμάτων ίδρυσης κοινών 
Π.Μ.Σ. και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών με συ-
νεπίβλεψη μεταξύ ημεδαπών Α.Ε.Ι. και αναγνωρισμένων 
ως ομοταγών ιδρυμάτων ή ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων της αλλοδαπής» (Β΄ 972).

11. Την υπ’ αρ. 18/01-07-2022 (θέμα 2.1) πράξη της Συ-
νέλευσης του του Τμήματος Συντήρησης Αρχαιοτήτων 
και Έργων Τέχνης της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών και 
Πολιτισμού του Πανεπιστήμιου Δυτικής Αττικής σχετικά 
με την ίδρυση και λειτουργία του Ξενόγλωσσου Διιδρυ-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Advanced Technologies in Cultural Heritage».

12. Την υπ’ αρ. 20/08-07-2022 πράξη της Συνέλευσης 
του Τμήματος Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης και 
Παραγωγής της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστήμιου 
Δυτικής Αττικής, σχετικά με την ίδρυση και λειτουργία 
του Ξενόγλωσσου Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Advanced Technologies in 
Cultural Heritage» και την έγκριση του σχετικού Ειδικού 
Πρωτοκόλλου Συνεργασίας.

13. Τη σχετική «Μελέτη Σκοπιμότητας και Έκθεση Βι-
ωσιμότητας» για την ίδρυση και λειτουργία του Ξενό-
γλωσσου Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Advanced Technologies in Cultural 
Heritage».

14. Τη σχετική «Έκθεση Υλικοτεχνικής Υποδομής» των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων στο Ξενόγλωσσο Διιδρυ-
ματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Advanced Technologies in Cultural Heritage».

15. Το με ημερ. 08/07/2022 «Ειδικό Πρωτόκολλο Συ-
νεργασίας» μεταξύ του Τμήματος Μηχανικών Βιομηχα-
νικής Σχεδίασης και Παραγωγής της Σχολής Μηχανικών 
του Πανεπιστήμιου Δυτικής Αττικής, του Τμήματος Συ-
ντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης της Σχολής 
Εφαρμοσμένων Τεχνών και Πολιτισμού του Πανεπι-
στήμιου Δυτικής Αττικής και του Πανεπιστημίου Évora 
(University of Évora) της Πορτογαλίας.

16. Την απόφαση της υπ’ αρ. 5/12-07-2022 (θέμα 1ο) 
συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με θέμα: Ίδρυση και 
λειτουργία του Ξενόγλωσσου Διιδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Advanced 
Technologies in Cultural Heritage».

17. Την υπ’ αρ. 9/15-7-2022 (θέμα 11ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά 
με την ίδρυση και λειτουργία του Ξενόγλωσσου Διιδρυ-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Advanced Technologies in Cultural Heritage».

18. Το υπ’ αρ. 66027/15-07-2022 έγγραφο του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής, με το οποίο διαβιβάστηκε 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων η έγκριση 
Ίδρυσης και λειτουργίας του Ξενόγλωσσου Διιδρυματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Advanced Technologies in Cultural Heritage».

19. Το γεγονός ότι παρήλθε η αποκλειστική προθεσμία 
των εξήντα (60) ημερών από την επομένη κοινοποίησης 
στην Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων (υπό στοι-
χεία 92405/Ζ1/25-07-2022 στην Υπουργό Παιδείας) της 
πρότασης ίδρυσης και λειτουργίας του ΔΠΜΣ, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 85 του ν. 4485/2017.

20. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/06-08-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
564) απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, με θέμα «Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
καθώς και την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12-08-2020 «Πα-
ράταση της Θητείας του Πρύτανη και των Τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

21. Την υπ’ αρ. 65311/31-08-2021 πράξη «Συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

22. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

την ίδρυση και λειτουργία του Ξενόγλωσσου Διιδρυμα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών μεταξύ: 
(Α) του Τμήματος Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης 
και Παραγωγής της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστή-
μιου Δυτικής Αττικής, (Β) του Τμήματος Συντήρησης Αρ-
χαιοτήτων και Έργων Τέχνης της Σχολής Εφαρμοσμένων 
Τεχνών και Πολιτισμού του Πανεπιστήμιου Δυτικής Αττι-
κής και (Γ) του Πανεπιστημίου Évora (University of Évora) 
της Πορτογαλίας με τίτλο: «Advanced Technologies in 
Cultural Heritage», από το ακαδημαϊκό έτος 2022 - 2023 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Ξενόγλωσσο Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο «Advanced Technologies 
in Cultural Heritage» προέκυψε ύστερα από γόνιμη 
συνεργασία του Τμήματος Μηχανικών Βιομηχανικής 
Σχεδίασης και Παραγωγής της Σχολής Μηχανικών του 
Πανεπιστήμιου Δυτικής Αττικής, του Τμήματος Συντήρη-
σης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης της Σχολής Εφαρμο-
σμένων Τεχνών και Πολιτισμού του Πανεπιστήμιου Δυτι-
κής Αττικής και του Πανεπιστημίου Évora (University of 
Évora) της Πορτογαλίας. Το εν λόγω Ξενόγλωσσο ΔΠΜΣ 
ιδρύεται και λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4521/2018 και του ν. 4485/2017.

1.1. Αποστολή Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών

Το Ξενόγλωσσο Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο «Advanced Technologies 
in Cultural Heritage» ως πρόγραμμα μεταπτυχιακών 
σπουδών οδηγεί σε απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), που αποτελεί ακαδημαϊκό 
τίτλο επιπέδου 7 και μέσω της συστηματικής μελέτης, 

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54834 Τεύχος B’ 5309/14.10.2022

της ανάπτυξης της κριτικής σκέψης και της έρευνας επι-
διώκει την παραγωγή νέας γνώσης και την προώθηση 
της έρευνας και της καινοτομίας.

1.2. Στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών

Το Ξενόγλωσσο ΔΠΜΣ έχει ως γνωστικό αντικείμε-
νο τη χρήση προηγμένων τεχνολογιών στο χώρο της 
πολιτισμικής κληρονομιάς. Στόχος του Ξενόγλωσσου 
ΔΠΜΣ είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής 
εκπαίδευσης και εμβάθυνσης στις γνωστικές περιοχές 
των αρχών, των βασικών εννοιών και των πλαισίων της 
Αρχαιομετρίας, σε συνδυασμό με τις προηγμένες τεχνο-
λογίες που βοηθούν στην ανάδειξη της πολιτισμικής 
κληρονομιάς.

Το Ξενόγλωσσο Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο «Advanced Technologies 
in Cultural Heritage», σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
30 του ν. 4485/2017, εντάσσεται στον στρατηγικό σχε-
διασμό των Ιδρυμάτων που συμμετέχουν, διέπεται από 
επιστημονική συνοχή και αποσκοπεί:

- στην περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, στην ανά-
πτυξη της έρευνας, καθώς και στην ικανοποίηση των 
εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών και αναπτυξι-
ακών αναγκών της χώρας,

- στην υψηλού επιπέδου εξειδίκευση των διπλωμα-
τούχων σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες περιοχές των 
συγκεκριμένων γνωστικών πεδίων και στην εμβάθυνση 
στις αντίστοιχες γνωστικές περιοχές.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός - Μαθησιακά 
Αποτελέσματα

Το Ξενόγλωσσο ΔΠΜΣ «Advanced Technologies in 
Cultural Heritage» απευθύνεται σε Πτυχιούχους ΑΕΙ της 
ημεδαπής και αντιστοίχων της αλλοδαπής που ενδιαφέ-
ρονται να αποκτήσουν αφενός εξειδικευμένες γνώσεις 
και δεξιότητες των καινοτόμων μεθόδων και εργαλείων 
που παρέχονται από τις προηγμένες τεχνολογίες στο 
χώρο της πολιτισμικής κληρονομιάς προκειμένου να 
αποτελέσουν σημαντικούς παράγοντες διάχυσης της 
νέας τεχνολογίας σε Μουσεία, Ερευνητικά κέντρα, Πινα-
κοθήκες, Κέντρα Τέχνης κ.λπ., καθώς και τη δυνατότητα 
να συνεργάζονται με άλλους επιστήμονες στα διεπιστη-
μονικά θέματα που προκύπτουν από αυτές.

Σκοπός του ΔΠΜΣ είναι η μεγιστοποίηση της δυνα-
μικής των αποφοίτων του, αφενός μέσω της περαιτέρω 
εστίασης σε σύγχρονες προσεγγίσεις και στις απαντήσεις 
και λύσεις που μπορούν να δοθούν σε επίπεδο τεχνολο-
γίας και θετικών επιστημών σε θέματα και ερωτήματα 
της Αρχαιολογίας, της Ιστορίας της τέχνης, της αξιολό-
γησης τεχνέργων, την ψηφιοποίηση και ανάδειξη πολιτι-
στικών εκθεμάτων σε Μουσεία, Πινακοθήκες και Κέντρα 
Τέχνης στην Ελλάδα και στο εξωτερικό, αφετέρου μέσω 
της επικαιροποίησης των γνώσεων και δεξιοτήτων των 
φοιτητών-τριών σε πεδία αιχμής των ανωτέρω γνωστι-
κών πεδίων. Ειδικότερα, οι φοιτητές/τριες με την επιτυχή 
ολοκλήρωση του ΔΠΜΣ θα είναι σε θέση:

- Να κατανοούν το σύνολο των διαθέσιμων προηγμέ-
νων τεχνολογιών και να τις ομαδοποιούν σε σχέση με τα 
αντικείμενα μελέτης.

- Να κατανοούν τα προβλήματα - ερωτήματα που αφο-
ρούν μουσειακά αντικείμενα και τέχνεργα.

- Να αναλύουν το σύνολο των αντικειμένων προς 
μελέτη και να χρησιμοποιούν μια βασική μεθοδολογία 
που εμπεριέχει την τεχνολογία, τη συνεργασία και το 
σχεδιασμό.

- Να περιγράφουν και αναλύουν διαφορετικές μετρή-
σεις, αξιολογώντας τα αποτελέσματα.

- Να χρησιμοποιούν κατάλληλα την τεχνογνωσία ώστε 
να συνεισφέρουν αποφασιστικά σε ερωτήματα Αρχαιο-
λόγων, Συντηρητών και Ιστορικών Τέχνης.

Σε επίπεδο δεξιοτήτων και ικανοτήτων οι συμμετέχο-
ντες θα είναι σε θέση:

- Να χρησιμοποιούν όλες τις νέες φορητές και στη 
πλειονότητά τους μη-καταστροφικές τεχνολογίες για την 
ανάλυση και χαρακτηρισμό αντικειμένων πολιτιστικής 
κληρονομιάς.

- Να συμβάλουν αποφασιστικά στη ψηφιοποίηση, 
τρισδιάστατη απεικόνιση και εκτύπωση με in-situ τε-
χνικές στο χώρο των Μουσείων.

- Να συντάσσουν αναφορά αξιολόγησης και ανάδει-
ξης των αποτελεσμάτων που λαμβάνουν με τη χρήση 
προηγμένων τεχνικών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του Προγράμματος, 
τα Τμήματα «Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης και 
Παραγωγής» της Σχολής Μηχανικών και «Συντήρησης 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης» της Σχολής Εφαρμο-
σμένων Τεχνών και Πολιτισμού του Πανεπιστήμιου Δυ-
τικής Αττικής και το Πανεπιστήμιο Évora (University of 
Évora) της Πορτογαλίας, απονέμουν από κοινού Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Advanced 
Technologies in Cultural Heritage» [MSc in “Advanced 
Technologies in Cultural Heritage”].

Άρθρο 4
Κατηγορίες εισακτέων πτυχιούχων στο 
Πρόγραμμα

Στο Ξενόγλωσσο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί απόφοιτοι 
Τμημάτων Πανεπιστημίων (συμπεριλαμβανομένης της 
Σχολής Καλών Τεχνών), Πολυτεχνείων και ΤΕΙ της ημε-
δαπής ή ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Στους 
προαναφερόμενους φοιτητές συμπεριλαμβάνονται 
και οι έχοντες ισότιμους και αντίστοιχους τίτλους της 
αλλοδαπής αναγνωρισμένους από το Διαπανεπιστημι-
ακό Κέντρο Αναγνώρισης Τίτλων Σπουδών της Αλλο-
δαπής (ΔΙΚΑΤΣΑ) ή τον Διεπανεπιστημιακό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(ΔΟΑΤΑΠ) ή το Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ) 
αντίστοιχα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34 
του ν. 4485/2017.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Σπουδών - Γλώσσα 
Διδασκαλίας - Πιστωτικές Μονάδες

Οι σπουδές στο ΔΠΜΣ διαρκούν και διαρθρώνονται 
σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα κατ’ ελάχιστον.

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ΠΜ/ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι ενενήντα (90).

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54835Τεύχος B’ 5309/14.10.2022

Η γλώσσα διδασκαλίας του ΔΠΜΣ είναι αποκλειστικά 
η αγγλική όπως επίσης και η γλώσσα της προτεινόμενης 
βιβλιογραφία προς τους συμμετέχοντες μεταπτυχιακούς 
φοιτητές/τριες. Ως γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχι-
ακής Διπλωματικής Εργασίας ορίζεται επίσης αποκλει-
στικά η αγγλική. Προϋπόθεση για τη συμμετοχή στο 
Πρόγραμμα είναι η πιστοποίησή γνώσης ξένης γλώσσας, 
τουλάχιστον επιπέδου Β2.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Όλα τα προσφερόμενα μαθήματα του Ξενόγλωσσου 
ΔΠΜΣ είναι ενταγμένα στο πλαίσιο των πλέον σύγχρο-
νων εκπαιδευτικών μεθόδων και τεχνικών. Ειδικότερα, 
με την προτεινόμενη διάρθρωση του προγράμματος 
σπουδών, το ΔΠΜΣ στοχεύει στην άρτια εκπαίδευση, 
ειδικά σε θέματα προηγμένων τεχνολογιών, αλλά και 
στην ανάπτυξη της συνεργατικότητας και της αποδοτι-
κότητας των συμμετεχόντων μεταπτυχιακών φοιτητών-
τριών, εφαρμόζοντας τη γνώση αλλά και τις τεχνολογίες 
που τους παρέχονται από τα συνεργαζόμενα Τμήματα 
και Πανεπιστήμια.

Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή αξι-
ολόγηση δέκα (10) μεταπτυχιακών μαθημάτων. καθώς 
και σε εκπόνηση και επιτυχή αξιολόγηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (dissertation). Η ΜΔΕ εκπονείται 
κατά το τελευταίο εξάμηνο και αντιστοιχεί σε τριάντα 
(30) ECTS. Το πρόγραμμα σπουδών εκτός από τη θεω-
ρητική εκπαίδευση δίνει μεγάλη έμφαση στην εκπόνηση 
εργασιών με ερευνητικό χαρακτήρα σε συνεργασία με 
αρχαιολογικούς χώρους, Μουσεία και Πινακοθήκες στην 
Ελλάδα και στο εξωτερικό με σκοπό την ανάδειξη της 
πολιτιστικής κληρονομιάς.

Η διεξαγωγή των μαθημάτων του ΔΠΜΣ πραγματο-
ποιείται κατά το χειμερινό ή το εαρινό εξάμηνο κάθε 
Ακαδημαϊκού Έτους. Τα περιεχόμενα σπουδών των με-
ταπτυχιακών μαθημάτων είναι αυτόνομα, χωρίς καμία 
εξάρτηση μεταξύ τους και αποτελούνται από δεκατρείς 
ενότητες διδασκαλίας ανά Ακαδημαϊκό Εξάμηνο, διάρ-
κειας τριών (3) ωρών εκάστη.

Η διδασκαλία των μαθημάτων του ΔΠΜΣ είναι υβρι-
δική ήτοι διεξάγεται δια ζώσης σε συνδυασμό με μέσα 
σύγχρονης και ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 30 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114). Επισημαίνεται ότι η διδασκαλία με 
μέσα εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης δε διαφοροποιείται 
με κανένα τρόπο από τη δια ζώσης εκπαίδευση, καθώς 
δεν αντιστοιχεί στη κλασσική έννοια του όρου e-learning 
όπως αυτή έχει καθιερωθεί διεθνώς (π.χ. Ανοιχτό Πανε-
πιστήμιο) αλλά εννοείται ως αντικατάσταση της φυσικής 
παρουσίας στην αίθουσα με τη βοήθεια νέων τεχνολο-
γιών σύγχρονης τηλεκπαίδευσης όπως αυτά παρέχονται 
από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής. Η συμμετοχή των 
μεταπτυχιακών φοιτητών στα μαθήματα είναι υποχρεωτι-
κή και πρέπει να καλύπτει κατ’ ελάχιστο το εβδομήντα πέ-
ντε τοις εκατό (75%) των ωρών της διδασκαλίας του κάθε 
μαθήματος προκειμένου να κατοχυρωθεί το δικαίωμα 
συμμετοχής στην τελική αξιολόγηση της επίδοσης του. Η 
συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών στα μαθήματα 
διαπιστώνεται με ευθύνη των αντίστοιχων διδασκόντων.

Οι πιστωτικές μονάδες ECTS που αντιστοιχούν σε 
κάθε ένα από τα μαθήματα του ΔΠΜΣ παρουσιάζονται 
στο Πρόγραμμα Μαθημάτων. Οι πιστωτικές μονάδες 
θα συσσωρεύονται και θα αναγνωρίζονται αυτόματα. 
Αναλυτικότερα, όλα τα διδασκόμενα μαθήματα του 
Ξενόγλωσσου ΔΠΜΣ, ανά εξάμηνο, αναφέρονται στον 
παρακάτω πίνακα:

Α’ Εξάμηνο

Κωδικός 
Μαθήματος Τίτλος Μαθήματος Τύπος 

Μαθήματος
Ώρες/

Εβδομάδα

Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ΠΜ/ECTS)

Α1 Introduction to Archaeometry Υ 3 6

Α2 Basic Aspects of Science applied to Archaeometry Υ 3 6

Α3 Analysis of Material Culture I Υ 3 7

Α4 Absolute Dating Techniques Υ 3 6

Α5 Arts and Heritage Management Υ 3 5

Σύνολο: 15 30

Β’ Εξάμηνο

Κωδικός 
Μαθήματος Τίτλος Μαθήματος Τύπος 

Μαθήματος
Ώρες/

Εβδομάδα

Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ΠΜ/ECTS)

Β1 GIS and Statistical tools in Archaeological Science Υ 3 6

Β2 Characterization Techniques Υ 3 6

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54836 Τεύχος B’ 5309/14.10.2022

Β3 Digital Techniques and Laboratory Practice in 
Archaeological Materials Science Υ 3 6

Β4 Analysis of Material Culture II Υ 3 7

S1 Art Collections and Archaeological Museums Υ 3 5

Σύνολο: 15 30

Γ’ Εξάμηνο

Κωδικός 
Μαθήματος Τίτλος Μαθήματος Τύπος 

Μαθήματος
Ώρες/

Εβδομάδα

Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ΠΜ/ECTS)

C1 Dissertation Υ - 30

Σύνολο: - 30

Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών ή/και ανα-
κατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να πραγματο-
ποιηθεί ύστερα από αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων.

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων ορίζεται στους τριάντα 
(30) φοιτητές ανά ακαδημαϊκό έτος. Στο Ξενόγλωσσο 
ΔΠΜΣ μπορούν, κατόπιν αποφάσεως της ΕΔΕ, να συμ-
μετέχουν ως υπεράριθμοι φοιτητές πτυχιούχοι οι οποί-
οι πέτυχαν σε εξετάσεις του Ιδρύματος Κρατικών Υπο-
τροφιών (IKY) στο σχετικό διαγωνισμό μεταπτυχιακών 
σπουδών εσωτερικού του IKY σε γνωστικό αντικείμενο 
συναφές με το γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ, οι ισο-
βαθμήσαντες κατά τη διαδικασία επιλογής, καθώς και 
ένας (1) αλλοδαπός υπότροφος του Ελληνικού Κράτους. 
Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι υπότροφοι και μέλη των 
κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ σύμφωνα με την παρ. 8 
του άρθρου 34 του ν. 4485/2017. Η τελική επικύρωση του 
πίνακα επιτυχόντων θα καθορίζεται με απόφαση της ΕΔΕ.

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό

Για την κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών του ΔΠΜΣ 
θα απασχοληθούν κυρίως μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζό-
μενων Τμημάτων «Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης 
και Παραγωγής» της Σχολής Μηχανικών και «Συντήρησης 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης» της Σχολής Εφαρμοσμέ-
νων Τεχνών και Πολιτισμού του Πανεπιστήμιου Δυτικής 
Αττικής καθώς και μέλη του διδακτικού προσωπικού 
από το Πανεπιστήμιο Évora (University of Évora) της 
Πορτογαλίας. Επιπλέον για την κάλυψη των εκπαιδευ-
τικών αναγκών του ΔΠΜΣ μπορούν να απασχοληθούν 
διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α’ 112) ή το 
άρθρο 19 του ν. 1404/1983 (Α’ 173) ή την παρ. 7 του άρ-
θρου 29 του ν. 4009/2011, μέλη Δ.Ε.Π. άλλων τμημάτων 
του ιδίου Α.Ε.Ι. ή άλλων Α.Ε.Ι., ερευνητές από ερευνητικά 
κέντρα της ημεδαπής, όπως επίσης καταξιωμένοι επι-
στήμονες της αλλοδαπής που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 

του ΔΠΜΣ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017.

Τη διοικητική υποστήριξη του ΔΠΜΣ αναλαμβάνει το 
Τμήμα Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγω-
γής της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής. Τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη 
του ΔΠMΣ και των οργάνων τα οποία λειτουργούν στο 
πλαίσιο αυτού παρέχει η Γραμματεία του ΔΠΜΣ η οποία 
στελεχώνεται ειδικά για τη διοικητική υποστήριξη του 
εν λόγω προγράμματος.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Ο κύριος τόπος διεξαγωγής της εκπαιδευτικής διαδι-
κασίας είναι το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής. Η διοι-
κητική στήριξη του προγράμματος παρέχεται από το 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής στις εγκαταστάσεις του 
Πανεπιστημίου. Μέρος της εκπαιδευτικής διαδικασίας 
μπορεί να πραγματοποιείται και στις εγκαταστάσεις του 
Πανεπιστημίου Évora στην Πορτογαλία.

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής (Πανεπιστημιούπολη Άλσους 
Αιγάλεω και Πανεπιστημιούπολη Αρχαίου Ελαιώνα) 
καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του ΔΠΜΣ (κτηριακές 
εγκαταστάσεις, εργαστήρια, αμφιθέατρα, εργαστηριακός 
και ειδικός εξοπλισμός, βιβλιοθήκες, χρήση διαδικτύου, 
λογισμικό με δυνατότητες σύγχρονης και ασύγχρονης 
τηλεκπαίδευσης).

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΔΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2027-2028, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την παρ. 8 του 
άρθρου 32 και την παρ. 6 του άρθρου 44 του ν. 4485/2017 
(με δυνατότητα ανανέωσης της λειτουργίας του κατά 
τους όρους της ισχύουσας νομοθεσίας).

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Η λειτουργία του προγράμματος θα καλύπτεται από τις 
εξής πηγές: (α) Τέλη φοίτησης (β) Άλλες πηγές εσόδων 
όπως: Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα και κάθε είδους 

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54837Τεύχος B’ 5309/14.10.2022

χορηγίες φορέων του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα, πόροι 
από ερευνητικά προγράμματα ή προγράμματα της Ε.Ε. 
ή άλλων διεθνών οργανισμών. Το ύψος των διδάκτρων 
αποφασίζεται από την Ειδική Διατμηματική Επιτροπή 
(ΕΔΕ) του προγράμματος και δεν υπερβαίνει το ποσό 
των τριών χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (3.500,00€). Με 
την ίδια απόφαση της ΕΔΕ καθορίζονται ειδικές κατη-
γορίες διδάκτρων, υποτροφιών, ενισχύσεων αδύναμων 
φοιτητών κ.λπ. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης και 
μέχρι του ποσοστού του 30% οι φοιτητές που πληρούν 
τις προϋποθέσεις του άρθρου 35 του ν. 4485/2017. Για 
τα δίδακτρα που καταβάλλει κάθε φοιτητής στο Πανε-
πιστήμιο Δυτικής Αττικής την ευθύνη διαχείρισης αυτών 
φέρει ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. Ως ορίζεται στο άρ-
θρο 4 του ν. 4485/2017, η διαχείριση των εσόδων των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών, γίνεται από 
τον Ε.Λ.Κ.Ε. και κατανέμεται κατά εβδομήντα τοις εκατό 
(70%) για κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Προγράμμα-
τος, ήτοι δαπάνες διδασκαλίας, διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης, μετακινήσεων, εξοπλισμού, λογισμικού, 
αναλώσιμων και λοιπές δαπάνες. Τα έξοδα μετακίνησης 
και διαμονής του Επιστημονικού και Διοικητικού προ-
σωπικού θα βαρύνουν τον προϋπολογισμό του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 28 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ 

Ι

    Αριθμ. 42606 (3)
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 

στην 7η Υγειονομική Περιφέρεια Κρήτης. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 
7ΗΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 81).

2. Τις διατάξεις του ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσε-
ων υπέρ νομικών προσώπων εποπτευομένων από το 
Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοι-
πές διατάξεις» (Α΄ 25).

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. οικ. 47000/11-8-2022 
υπουργική απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 732), που αφορά στο δι-
ορισμό του Παπαβασιλείου Νεκτάριου ως Διοικητή της 
7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης.

4. Τις διατάξεις του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή 
εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρό-
θεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-
2015» (Α’ 226).

5. Τις διατάξεις του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 39, 82 και 83 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 1-22 και της παρ. 9 του 
άρθρου 79 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγ-
χου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη 
δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια 
διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 9 «Σύσταση, οργάνωση 
και στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου» του 
ν. 4795/2021.

9. Την υπ’ αρ. οικ/36804/24.6.2022 υπουργική απόφα-
ση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονά-
δων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α΄ του ν. 4795/2021 (Α΄ 62). Ορ-
γάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσωτε-
ρικού Ελέγχου» (Β’ 3448).

10. Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-
λήλων με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στην 7η ΥΠΕ 
υπερβαίνει τους 20.

11. Το γεγονός ότι το ύψος του προϋπολογισμού της 
7ης ΥΠΕ υπερβαίνει τα 2.000.000 ευρώ.

12. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της 7ης ΥΠΕ Κρήτης,
13. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει:
Τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 

στην 7η Υγειονομική Περιφέρεια Κρήτης, ως οργανική 
μονάδα επιπέδου Διεύθυνσης, με δύο τμήματα, η οποία 
υπάγεται στον Διοικητή της Υγειονομικής Περιφέρειας 
Κρήτης.

Η Μ.Ε.Ε. θα στελεχώνεται, σύμφωνα με τα όσα προ-
βλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, 
κατ’ ελάχιστο με τρεις (3) υπαλλήλους και ασκούν τις 
αρμοδιότητες του άρθρου 10 του ίδιου νόμου.

Συγκεκριμένα, θα στελεχωθεί από ένα υπάλληλο κα-
τηγορίας ΠΕ ως Διευθυντή, δύο υπαλλήλους κατηγορί-
ας ΠΕ ή ΤΕ και ένα υπάλληλο ΔΕ για τη γραμματειακή 
υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της 
ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό το-
μέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών 
τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 30 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Διοικητής

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54838 Τεύχος B’ 5309/14.10.2022

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

      Στην υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/378183/4-8-2022 κοινή 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, που δημοσι-

εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4533), στη 
σελίδα 45855, στη Β’ στήλη, στην τελευταία γραμμή, του 
στοιχείου 7 του προοιμίου της απόφασης, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «ΑΛΕ 61.01.00 και 60.00.01.»,
στο ορθό: «ΑΛΕ 64.01.00 και 60.00.11.».

  (Από το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053091410220008*

Downloaded from eduguide.gr


